engenharia, as locações imobiliárias e as alienações em geral.  

Art. 3º - Compete aos Diretores da Câmara ou dirigentes de unidades orçamentárias, nas 

licitações realizadas na modalidade de Pregão cujo valor estimado da contratação seja igual ou 

superior a R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais):  

I - autorizar a abertura da licitação, justificando a necessidade da contratação;  

II - definir o objeto do certame, estabelecendo:  

a) as exigências da habilitação;  

b) as sanções por inadimplemento;  

c) os prazos e condições da contratação;

[...]

parecer jurídico.  

Art. 8º - A convocação dos interessados em participar do certame será efetuada:  

I - por meio de publicação de aviso no mural da Câmara Municipal e por meio eletrônico, 

quando o valor estimado para a contratação for inferior a R$650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil 

reais);  

Art. 9º - Os atos essenciais do Pregão serão documentados e juntados no respectivo 

processo, compreendendo, além daqueles relacionados no artigo 3º:  

I - as propostas e os documentos de habilitação do licitante vencedor;  

II - a ata da sessão do Pregão;